估計不明朗因素

涉及未來的主要假設及於報告期末估計不明朗因素的其他主要來源均擁有重大風險導致下個財政年度
的資產及負債的賬面值出現大幅調整，討論如下。

物業、廠房及設備項目的可使用年期及剩餘價值

釐定物業、廠房及設備項目的可使用年期及剩餘價值時，本集團須考慮多項因素，例如因生產及提供服
務變動或改進或市場對有關資產提供的產品或服務需求有所改變而產生的技術性或商業性過時、資產預
期用途、預期自然損耗、資產維修及保養，及使用資產所受到的法律或其他類似限制。估計資產的可使用
年期時，本集團根據經驗考慮類似用途的類似資產。倘物業、廠房及設備項目的估計可使用年期及╱或
剩餘價值與先前估計不同，則作出額外折舊。可使用年期及剩餘價值於各報告期末按情況變化檢討。

建築合約

未完成項目確認的收益及溢利取決於建築合約估計總結果以及當時的工程進度。根據本集團近期的經驗
及本集團進行的建築活動的性質，本集團估計其認為工程已有充分進展而能合理計量合約結果的時間點。
此外，以總成本或收益計算，實際結果可能較報告期末所估計為高或低，可能影響未來年度確認的收益
及溢利，作為對至今記錄的金額之調整。

資本化發展成本之減值

決定資本化發展成本有否減值須估計資本化發展成本按使用價值釐定之可收回金額。計算使用價值須本
集團估計預期來自資本化發展成本之未來現金流量和計算現值之合適貼現率。本集團於各報告期末就資
本化發展成本進行減值檢討評估，而於截至二零一九年三月三十一日止年度並無確認任何減值。

同景新能源集團控股有限公司

91

財務報表附註（續）
截至二零一九年三月三十一日止年度

5. 分部資料及收益

就管理而言，本集團根據產品及服務分類為業務單位，於截至二零一九年三月三十一日止年度具有兩個
可呈報經營分部如下：

－ 持續經營

可再生能源業務分部主要從事(i)為光伏電站提供一站式增值解決方案（EPC、維護支持與運營）及(ii)
銷售具有專利技術的光伏跟蹤固定支架系統。

－ 終止經營

餐廳營運分部為於香港經營及管理餐廳及餅店。

管理層分開監察本集團經營分部的業績，以作出有關資源分配及表現評估的決定。分部表現乃基於可呈
報分部溢利╱虧損作出評估，為經調整除稅前溢利的計量。經調整除稅前溢利乃按與本集團的除稅前溢
利一致者計量，惟融資成本以及總部及公司開支不在該計量之列。

分部資產不包括未分配公司資產，乃由於該等資產按組別基準管理。

分部負債不包括承兌票據及其他未分配總部及公司負債，乃由於該等負債按組別基準管理。

年度報告2019

92

財務報表附註（續）
截至二零一九年三月三十一日止年度

5. 分部資料及收益（續）

持續經營 終止經營

截至二零一九年三月三十一日止年度

可再生

能源業務 餐廳營運 總計

千港元 千港元 千港元

分部收益：

銷售予外部客戶 542,314 148,799 691,113

分部業績 48,264 8,110 56,374

對賬：
融資成本 (5,761)
公司及其他未分配開支 (8,067)

除稅前溢利 42,546

分部資產 465,923 – 465,923

對賬：
公司及其他未分配資產 20,630

總資產 486,553

分部負債 203,003 – 203,003

對賬：
承兌票據 40,340
公司及其他未分配負債 12,837

總負債 256,180

其他分部資料：

利息收入 557 1 558
折舊及攤銷 4,166 8,054 12,220
資本開支* 777 6,116 6,893
未分配：
利息收入 9
折舊 32

* 資本開支由添置物業、廠房及設備以及無形資產組成。

同景新能源集團控股有限公司

93

財務報表附註（續）
截至二零一九年三月三十一日止年度

5. 分部資料及收益（續）

持續經營 終止經營

截至二零一八年三月三十一日止年度
可再生

能源業務 餐廳營運 總計
千港元 千港元 千港元

分部收益：

銷售予外部客戶 685,947 221,704 907,651

分部業績 50,187 (6,722) 43,465

對賬：
融資成本 (2,637)
公司及其他未分配開支 (9,696)

除稅前溢利 31,132

分部資產 616,325 83,860 700,185

對賬：
公司及其他未分配資產 1,706

總資產 701,891

分部負債 366,857 66,484 433,341

對賬：
承兌票據 38,900
公司及其他未分配負債 6,169

總負債 478,410

其他分部資料：

利息收入 679 1 680
折舊及攤銷 4,644 11,677 16,321
資本開支* 17,111 25,465 42,576
未分配：
利息收入 1
折舊 32
資本開支* 6

* 資本開支由添置物業、廠房及設備以及無形資產組成。

年度報告2019

94

財務報表附註（續）
截至二零一九年三月三十一日止年度

5. 分部資料及收益（續）

地理資料

(a) 來自外部客戶之收益

二零一九年 二零一八年
千港元 千港元

香港 148,799 221,704
中國大陸 542,314 685,947

691,113 907,651

(b) 非流動資產

二零一九年 二零一八年
千港元 千港元

香港 72 26,964
中國大陸 51,308 64,970

51,380 91,934

上文之非流動資產資料乃基於資產之位置及不包括金融工具。

有關主要客戶的資料

截至二零一九年三月三十一日止年度，再生能源業務分部來自三名（二零一八年：五名）客戶的收益約為
289,335,000港元（二零一八年：約456,455,000港元），貢獻本集團總收益10%以上。

截至二零一九年及二零一八年三月三十一日止年度，概無來自餐廳營運分部單一客戶的收益貢獻本集團
總收益10%以上。

同景新能源集團控股有限公司

95

財務報表附註（續）
截至二零一九年三月三十一日止年度

5. 分部資料及收益（續）

收益指來自餐廳營運之已收及應收款項扣除銷售折扣及年內建築合約及EPC材料業務之合約收益之適
當部分。收益之分析如下：

二零一八年
千港元

收益

餐廳營運 221,704
建築合約及銷售EPC材料 685,947

907,651

二零一九年

千港元

客戶合約收益

餐廳營運 148,799
提供一站式增值解決方案及銷售具有專利技術的光伏跟蹤固定支架系統 542,314

691,113

客戶合約收益

(i) 收益資料劃分

二零一九年

千港元

收益確認時間

於時間點 148,799
隨時間 542,314

691,113

年度報告2019

96

財務報表附註（續）
截至二零一九年三月三十一日止年度

5. 分部資料及收益（續）